o fundamento de não ter atingido o limite máximo de pontos. 

§ 3º - O vereador ao indicar a pessoa a ser nomeada em comissão, 
especificará o nível a que corresponderá, para o fim de determinação de sua remuneração. 

§ 4º - Cada ponto corresponderá a 154,96 (Cento e cinqüenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos).   

§ 5º - O valor de cada ponto será reajustado na mesma data e nos mesmos 
índices que o reajuste concedido aos servidores públicos municipais. 

(  art. 22  e §§, redação dada pela Lei Complementar nº. 63, de 09 de outubro de 2009)

[...]

Ouvidor Legislativo CPE-OLE-NIV1 37,5 h/s 01 Ensino Superior 
Completo nas áreas de 
Administração, Direito 
ou Ciências Contábeis. 

Técnico de Informática CPE-TI-NIV1 37,5 h/s 01 Ensino Médio Completo 
e Formação em Curso 
Técnico de Informática, 
autorizado pelo MEC, 
com carga horária 
mínima de 1200 (mil e 
duzentas) horas. 

Agente de manutenção e 
reparos 

CPE-AMR-NIV1 30 h/s 01 Ensino Médio 
Completo. 

ANEXO III 

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO  

DENOMINAÇÃO SÍMBOL

O 

VAGAS CARGA 

HORÁRI

A 

VENCIMENTO 

QUALIFICAÇÃO

[...]

Pequenos reparos em equipamentos de informática após aquisição pelo 

setor responsável; (cargo inserido pela lei complementar 235/2023) 

Requisitos para provimento: Ensino Médio Completo e Formação em Curso Técnico de 

Informática, autorizado pelo MEC, com carga horária mínima de 1200 (mil e duzentas) horas. 

Recrutamento: Mediante concurso público de provas ou de provas e títulos. 

CARGO:  AGENTE DE MANUTENÇÃO E REPAROS 

Descrição: executa trabalhos de alvenaria, marcenaria, pintura, jardinagem, instalações 

elétricas e hidráulicas.

[...]

ASSESSOR PARLAMENTAR XXIII CM-AP- XXIII 26 R$ 5.135,00 
ASSESSOR PARLAMENTAR XXIV CM-AP-XXIV 27 R$ 5.332,50 
ASSESSOR PARLAMENTAR XXV CM-AP- XXV 28 R$ 5.530,00 
ASSESSOR PARLAMENTAR XXVI CM-AP- XXVI 29 R$ 5.727,50 

OBSERVAÇÕES: 

01. Cada ponto tem o valor atualizado de R$ 197,50 (cento e noventa e sete reais e cinqüenta 

centavos). 

02. Cada vereador nomeia o mínimo de 01 (um) e o máximo de 04 (quatro) assessores 

parlamentares, no limite máximo de 29(vinte e nove) pontos. 

03. Um assessor terá uma remuneração mínima correspondente a 04 (quatro) pontos.

[...]

o fundamento de não ter atingido o limite máximo de pontos. 

§ 3º - O vereador ao indicar a pessoa a ser nomeada em comissão, 
especificará o nível a que corresponderá, para o fim de determinação de sua remuneração. 

§ 4º - Cada ponto corresponderá a 154,96 (Cento e cinqüenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos).   

§ 5º - O valor de cada ponto será reajustado na mesma data e nos mesmos 
índices que o reajuste concedido aos servidores públicos municipais. 

§ 6º - O servidor terá uma remuneração mínima de 04 (quatro) pontos e

[...]

ASSESSOR PARLAMENTAR XXIII CM-AP- XXIII 26 R$ 5.135,00 

ASSESSOR PARLAMENTAR XXIV CM-AP-XXIV 27 R$ 5.332,50 
ASSESSOR PARLAMENTAR XXV CM-AP- XXV 28 R$ 5.530,00 
ASSESSOR PARLAMENTAR XXVI CM-AP- XXVI 29 R$ 5.727,50 

OBSERVAÇÕES: 

01. Cada ponto tem o valor atualizado de R$ 197,50 (cento e noventa e sete reais e cinqüenta 

centavos). 

02. Cada vereador nomeia o mínimo de 01 (um) e o máximo de 04 (quatro) assessores 

parlamentares, no limite máximo de 29(vinte e nove) pontos. 

03. Um assessor terá uma remuneração mínima correspondente a 04 (quatro) pontos.